№ 1-95/2020 

24RS0012-01-2020-000431-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Дивногорск 09 июля 2020 года

Судья Дивногорского городского суда Красноярского края Вишнякова С.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Дивногорска Полищука И.А., 

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Новиковой Т.М., представившего ордер и удостоверение,

при секретаре – Климосенко О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

24.01.2020 года в дневное время у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная о том, что приобретаемое вещество, является наркотическим средством, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение и хранение наркотических средств, в целях личного потребления, ФИО1, 24.01.2020 года около 14 часов 00 минут находясь по адресу 

<

данные изъяты> через поисковую программу «Telegram» установленную на его мобильном телефоне «Huawei» с абонентским номером +№ связался с неустановленным лицом, являющимся сбытчиком наркотических веществ, пользующимся логином «Маркет плейс» сделал заказ последнему, который оплатил, перечислив денежные средства из своего «QIWI» кошелька в размере 1300 рублей. После чего ему на телефон от неустановленного лица, поступили сведения о месте нахождения наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, следуя указаниям неустановленного лица, в 15 часов 18 минут 24.01.2020 года, ФИО1, находясь на участке местности в районе 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, бесконтактным способом путём поднятия «закладки» находящейся на снегу рядом произрастающих на указанном участке местности деревьев, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, общей массой 0,380 гр. содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. Данное наркотическое средство ФИО1 поместил в носок надетый на его левую ногу, которое стал хранить при себе. 

После чего, в 18 часов 25 минут 24.01.2020 года ФИО1, в 

<

адрес> края был задержан сотрудниками ГНК ОП №13 МУ МВД России «Красноярское», где у последнего в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 50 минут 24.01.2020 года был проведен личный досмотр, в ходе которого, у ФИО1 в носке, надетом на левую ногу, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта №184 от 12.02.2020 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 22.02.2019 №182) «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство, массой 0,380 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, незаконно приобретенное и хранящееся при ФИО1 общей массой – 0,380 грамма, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и выразил свое согласие с обвинением, в связи с чем, поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Защитник подсудимого Новикова Т.М., поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель Полищук И.А., выразил согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого и вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд усматривает все предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ основания для вынесения приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, высокую степень его общественной опасности (преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ), а также категорию преступления (небольшой тяжести) оснований, установленных п. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений, подсудимому на менее тяжкую, не имеется.

При определении наказания суд учитывает содеянное, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд расценивает полное признание вины, раскаяние, наличие письменного чистосердечного признания, нахождение на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также, то обстоятельство, что подсудимый является не судимым.

Отягчающих наказание обстоятельств, не предусмотренных в качестве квалифицирующих признаков преступления, суд не усматривает.

Также суд учитывает, что подсудимый ФИО1 состоит на учете в КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>», получает пособие по безработице, УУП ОУУП и ДН ОП №13 МУ МВД России «Красноярское» характеризуется с посредственной стороны (л.д.132), по месту жительства положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 115,117-119), привлекался к административной ответственности за правонарушения посягающие на здоровье и санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 133).

При решении вопроса о назначении наказания суд, руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть преступления (небольшой тяжести), данные о личности подсудимого (находится в поисках работы, на иждивении малолетний ребенок), совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 в виде штрафа.

По мнению суда, такой вид наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения последним новых преступлений.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения и обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- пакет № 1 с веществом, содержащим в своем составе: в своем составе PVP ( синонимы ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» - оставить на хранении до принятия окончательного решения по выделенному материалу из уголовного дела;

- бумажный пакет № 2 с ватным диском со смывами с ладоней рук ФИО1, бумажный пакет № 3 с контрольным ватным диском, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить

- сотовый телефон марки «HUAWEI», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» - вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Информация, необходимая, в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 246601001, Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/с 

<

***>, Банк: Отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001, ОКТМО 04709000, КБК 18811621010016000140, УИН №.

Судья

Согласовано:

Судья Вишнякова С.А.